
 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A), DEL D.L. N. 
76/2020 (CONV. IN L. N. 120/2020), MODIFICATO DALL'ART. 51, CO. 1, LETTERA A), SUB. 2.1) D.L. 
N. 77 DEL 2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021 DI IMPORTO INFERIORE A 139.000 EURO 
(SERVIZI E FORNITURE)  

 

IL DIRIGENTE 
Responsabile del C.d.R.  

Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 
 
VISTA la Legge n.120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
 
VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

 
CONSIDERATA la relazione tecnica allegata alla rda n. 64 del 03.11.2022, id.dg. 997122  predisposta 
dal dott. Giancarlo Peli della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie; 
 
CONSIDERATO che il sistema High-Performance Computing (HPC) della Piattaforma Computazionale 
in servizio presso la Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie (DSIT) dell’Ateneo di Verona dispone al 
momento di un dispositivo di backup di dimensioni sufficienti ad ospitare copie dei dati presenti sul 
sistema di storage secondo i requisiti minimi previsti (rotazione giornaliera con ritenzione di una 
settimana). 
Si ritiene opportuno espandere lo spazio a disposizione per i motivi seguenti: 
- garantire i livelli di rotazione e ritenzione attuali in caso di aumento dei dati salvati sul sistema di storage; 
- aumentare il tempo di ritenzione per i progetti attuali ed eventualmente futuri che prevedano la 
conservazione dei dati per tempi prolungati; 
 

CONSIDERATO che si stima che l’importo contrattuale per la prestazione in oggetto sia inferiore a € 
139.000,00 oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO CHE, i prodotti richiesti non sono disponibili nelle attuali convenzioni CONSIP attive e quindi 
è stata svolta informale indagine di mercato dalla Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie,  verso le 
seguenti ditte che sono partner selezionati dal produttore e sono presenti sulla piattaforma MEPA 
(www.acquistiinretepa.it): 

• Maticmind - https://www.maticmind.it/ - Sede Legale - Via B. Croce, 1 - 20055 Vimodrone (MI) 

• Errevi - http://errevi.it/ - Sede legale - Via Curiel, 11 - 10024 Moncalieri (TO)  

• Project Informatica Srl - http://www.project.it - Sede Legale - Via C. Cattaneo, 6, 24040 
Bergamo 

• ATLANTICA DIGITAL SpA – https://www.atlantica.it - Sede Legale - Via Barberini, 29, Roma 

• Assyrus Srl – https://www.assyrus.it - Sede Legale - Piazzale Cesare Battisti, 7 - 25128 
Brescia 

• Italware – https://www.italware.it - Sede Legale Via della Maglianella, 65/E – 00166 Roma 
(RM) 

 
 
 
Hanno risposto le seguenti ditte: 

FORNITURA DI COMPONENTI HARDWARE PER APPARATO DEDICATO AL SERVIZIO DI BACKUP 

DELL’HPC DI ATENEO RDA n. 64-2022 DSIT CIG 9490242B70 AFF2022AA34_DSIT 

CUI F93009870234202200025 
 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.project.it/
https://www.atlantica.it/




 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Ditta Prezzo iva esclusa 

Errevi €   66.140,00 

Maticmind €   67.892,23 

 
L’Area Acquisti Amministrazione Centrale ha ritenuto di sondare ulteriormente il mercato utilizzando lo 
strumento del Mercato Elettronico (Me.PA) e a tale riguardo ha predisposto in data 22.11.2022 l’RDO n. 
3291094, da assegnare all’operatore economico che presenta l’offerta con il prezzo più basso. 
A tale richiesta di offerta sono state invitate le seguenti ditte (segnalate dal Dealer del prodotto per l’Italia 
della fornitura richiesta alla Direzione sistemi informativi e tecnologie dell’Ateneo di Verona): 

• Maticmind - https://www.maticmind.it/ - Sede Legale - Via B. Croce, 1 - 20055 Vimodrone 
(MI) 

• Errevi - http://errevi.it/ - Sede legale -  Via Meuccio Ruini, nr. 12 42124 Reggio nell’Emilia 

• Project Informatica Srl - http://www.project.it - Sede Legale - Via C. Cattaneo, 6, 24040 
Bergamo 

• ATLANTICA DIGITAL SpA – https://www.atlantica.it - Sede Legale - Via Barberini, 29, Roma 

• Assyrus Srl – https://www.assyrus.it - Sede Legale - Piazzale Cesare Battisti, 7 - 25128 
Brescia 

• Italware – https://www.italware.it - Sede Legale Via della Maglianella, 65/E – 00166 Roma 
(RM) 

 
Hanno risposto le ditte  Errevi System srl con una formulazione dell’offerta economica per € 66.100,00 
+ iva e la ditta Maticmind Spa con una formulazione dell’offerta economica per € 67.892,23. 
Si propone di procedere all’acquisto presso la Ditta Errevi in quanto proponente miglior prezzo. 

ACQUISITA la formulazione dell’Offerta economica del 22/11/202, pervenuta dalla ditta Errevi Srl di 
Reggio nell’Emilia tramite il sistema di e-procurement AcquistinretePA per l’importo di euro 66.100,00 più 
iva 22% per un totale complessivo di euro 80.642,00; 
 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta è stata valutata dalla Direzione Sistemi informativi e tecnologie 
congrua con i prezzi di mercato e considerato che l’importo è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 e 
che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per predisporre l’affidamento diretto 
dell’acquisto anche per le ragioni di economicità e celerità del procedimento amministrativo ai sensi 
dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera 
a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi 
e forniture), in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare; 
 
APPURATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione 
della cauzione a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione 
dettagliata sottoscritta dal dott. Giancarlo Peli, della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie, acquisita 
agli atti del medesimo atto con RDA n. 64 del 3 novembre 2022, il cui esito viene così sintetizzato e poi 
riassunto nel quadro economico riportato in tabella: 

• PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 
convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture); 

• CONTRAENTE: Errevi Srl Via Meuccio Ruini, nr. 12 42124 Reggio nell’Emilia P. IVA 01729090355 

• IMPORTO DEL CONTRATTO: spesa complessiva prevista ammonta a € 66.100,00 oltre IVA 22% 
cui si aggiunge l’accantonamento di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 1.322,00 e l’importo 
di euro 30,00 a titolo di contributo obbligatorio ANAC, per un totale di € 81.994,00 IVA inclusa 

• OGGETTO: FORNITURA DI COMPONENTI HARDWARE PER APPARATO DEDICATO AL 

SERVIZIO DI BACKUP DELL’HPC DI ATENEO 

RDA n. 64-2022 DSIT CIG 9490242B70 CUI F93009870234202200025 

http://www.project.it/
https://www.atlantica.it/


 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Bianco Giovanni, Dirigente della Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie; 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott. Giancarlo Peli Direzione Sistemi Informativi 
e Tecnologie; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, 
sul profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva stimata di euro 66.100,00 oltre IVA 22% cui si aggiunge l’accantonamento 
di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 1.322,00 e l’importo di euro 30,00 a titolo di contributo 
obbligatorio ANAC, per un totale di € 81.994,00 IVA inclusa come si desume dal preventivo 
presentato dall’operatore economico e dal quadro economico riepilogativo della spesa sotto 
evidenziato.  La spesa è imputata sul budget dell’Università di Verona, UA.VR.020.D06.B-INFRAST 
voce COAN CA.A.AA.02.07.01 Hardware che presenta sufficiente disponibilità. 

 
 
 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €.  66.100,00 

A2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€.        00,00 

Totale A = (A1+A2)  €.  66.100,00 

   

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. 
Lgs. 50/2016 (pari al 2% di A1+A2) 

€     1.322,00 

B1 Iva al 22% su A €    14.542,00 

B2 Contributo Obbligatorio Anac €.          30,00 

Totale B = (B1+B2)  €.    15.904,60 

Totale euro (A+B)  €.     81.994,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge, dovendosi 
procedere alle necessarie verifiche obbligatorie di legge di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
nei confronti dell’operatore economico individuato; 
 
ACQUISITO che il sottoscritto, in qualità di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse 
in relazione alla presente procedura e di impegnarsi a informare immediatamente l’amministrazione 
qualora si verifichi una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 

dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la 

spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) è approvato l’affidamento ai sensi dell'art. ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 

(conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito 

in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) della seguente prestazione: 

Art. 2) è approvata la stipula del contratto d’appalto sotto le riserve di legge con la ditta sopracitata che 
verrà sottoscritta contestualmente all’impegno di spesa; 

FORNITURA DI COMPONENTI HARDWARE PER APPARATO DEDICATO AL SERVIZIO DI BACKUP 
DELL’HPC DI ATENEO 

RDA n. 64-2022 DSIT CIG 9490242B70 CUI F93009870234202200025 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Art. 3)  è autorizzata la spesa complessiva di € 66.100,00 oltre IVA 22% cui si aggiunge 
l’accantonamento di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 1.322,00 e l’importo di euro 30,00 a 
titolo di contributo obbligatorio ANAC, per un totale di € 81.994,00 IVA inclusa; l’importo troverà 
copertura nel budget 2022 dell’Università di Verona, A.VR.020.D06.B-INFRAST voce COAN 
CA.A.AA.02.07.01 Hardware, che presenta sufficiente disponibilità; 

Art. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 
attuazione dell'art. 29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 

Risorse Finanziarie. 

 

 

Verona, 1 dicembre 2022  

 

Il Dirigente 

Dott. Giovanni Bianco 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo 

dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 
82/2005 e s.m 

 


		2022-12-01T19:03:52+0100
	IT
	Giovanni Bianco




